درنتیجه، تمام دختران مسلمان مدرسه را ترک گفتند ولی ده روز بیشترطول نکشید که دوباره به آن بازگشتند.^۷ شوق آموختن و فراگیری چنان بود که دیگر جلوگیری از آن امکان نداشت. از همین رو، دیری نپائید که به همت زنان ایرانی

مدارس یکی پس از دیگری در شهرهای بزرگ گشایش یافت و گروه قابل توجهی از دختران (بیشتر از خانواده‌های متمکن) به آن‌ها روی آوردند آنگونه که در سال ۱۳۰۵ش (۱۹۲۶م) از یکصد هزار محصل مدارس متوسطه و ابتدائی حدود بیست هزار نفر دختر بودند.^۸

در اوائل قرن بیستم، نوعی مبارزه علیه شرایط زندگی زن در ایران شروع شد. از یکسو، نویسندگان و شاعرانی چون اعتصام الملک، ملک الشعرای بهار، ایرج میرزا و بسیاری دیگر اشعار و مقالاتی برله زنان و علیه اسارت آنان در مجلات دانشکده و بهار می‌نوشتند، و از سوی دیگر، مجلات فارسی زبان خارج از کشور مانند کاهوه و ایران‌شهر به بحث درباره وضع زنان ایرانی پرداختند.

باید سعی و کوشش نمود به وسیله ترویج معارف و برانداختن عادات و اخلاقی که جز فنا و زوال هیچ نتیجه از آن مرتب نیست روح جدیدی درکالبد نیم مرده ایرانیان دید. اگر به وضعیات تیره امروزی زنان ایران خاتمه ندهیم . . . گذشته از اینکه از تمدن امروزی اروپا محروم خواهیم بود. . . بدبختی‌های نوینی را برای فرزندان نسل جدید فراهم خواهیم آورد

در سرمقاله مجله کاهوه، در سال ۱۲۹۹ش (۱۹۲۰م)، با عنوان «در شرح عقب ماندگی ایران و پستی حالت اجتماعی زنان»، آمده است:

در اهمیت زن و مقام اجتماعی او در یک ملتی خیلی گفته و نوشته شده و بعید نیست اگر تعصبات جاهلان مانع نبود اغلب مردم از طبقه تمدن دوست ایران معتقد می‌شدند که بدون

بطور کلی می‌توان گفت که آگاهی عده‌ای از مردم شهرنشین به نوعی مبارزۀ خودجوش منجر شد. در همین دوره است که زنان به فکر کارهای جمعی افتادند. به عنوان نمونه خانم دولت آبادی به تشکیل یک گروه زنان در تهران دست زد و آموزش به سبک اروپائی را تشویق کرد. سپس روزنامهٔ عالم نسوان را در سال ۱۳۰۰ش (۱۹۲۱م) تأسیس کرد که پس از چندی توقیف شد. علت توقیف این روزنامه مخالفت آن با اصول اسلام اعلام شد. ولی دیری نپایید که مجلهٔ زنان به جای آن تأسیس شد و دنبالهٔ کار را گرفت.^{۱۴} تشکیل انجمن‌های زنان مانند "انجمن پیک سعادت نسوان" در رشت (۱۳۰۰ش/۱۹۲۱م)، "جمعیت نسوان وطن خواه" در تهران (۱۳۰۰ش)، و "انجمن بیداری زنان" در شیراز (۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م) نمونه‌ای چند از نتیجۀ فعالیت‌های جمعی زنان این دوره است.

رفتن خانم دولت آبادی به فرانسه در سال ۱۳۰۲ش (۱۹۲۳م) و سپس به آمریکا برای شرکت در "کنگرهٔ بین المللی بانوان" در واشنگتن راه را برای تشکیل "کنگره زنان مشرق" در تهران در نوامبر ۱۳۱۱ش (۱۹۳۲م) باز کرد. این خود نشان توجه زنان به مسائل بین‌المللی بود و همدلی آنان با زنان دیگر کشورهای در حال توسعه. در این کنگره نمایندگان مصر، سوریه، هند، ترکیه، افغانستان، عراق، ژاپن، چین، حجاز، جاوه و استرالیا در هتل کنتینال تهران اجتماع کرده بودند.^{۱۵} مطالعهٔ اهداف این کنگره گویای این مطلب است که زنان در این دوره با همه حسن نیتی که دارند هنوز در کارهای بین‌المللی خبره نشده‌اند و هدف هایشان غیرمتجانس است.

اما باید اضافه کرد که در این دوران هرقدسی که در راه ترقی و رشد ایران برداشته می‌شد به هر حال با مخالفت شدید سنت گرایان مواجه می‌گشت. نمونه‌های مقاومت و افسوس‌انگیز افراد سنت پرست که هرگونه تحولی را آفتی برای جامعه ایران می‌پنداشتند کم نیست. در سال ۱۳۰۶ش (۱۹۲۷م) پس از اعلام وزارت داخله در مورد احصائیه و سجل احوال، ۵۲ نفر از واعظین و ذاکرین نامه‌ای به وزارت داخله نوشتند و در آن قانون احصائیه نفوس را «منافی با عادات اهل زبان و درانظار عامه رعایا نهایت رکاکت و قباحه» شمردند:

در آغاز، دانشکده حقوق دانشجوی زن نمی‌پذیرفت، چرا که شغل وکالت را برای زنان شایسته نمی‌دانستند. به این ترتیب، از یکسو، زنان خانواده‌های مرفه که در تماس با تمدن اروپائی بودند و

تحصیلات عالی داشتند به مشاغل سطح بالا رسیدند. از سوی دیگر، با شروع دولت جدید در سال ۱۳۰۴ش (۱۹۲۵م) و پدید آمدن یک سازمان اداری جدید و توسعه بخش عمومی و خصوصی و توسعه صنایع، زنان کارمند یا کارگر صنعتی وارد بازار کار شدند. بدینسان زن برای اولین بار در برابر کار خود در خارج از خانه مزد نقدی گرفت. به دست آوردن درآمد شغلی و بخصوص خروج از منزل و تماس با دنیای کار فکر آزادی را در او تقویت کرد.

محمد رضا شاه از یک سو نمی توانست نیروی کار زنان را که برای پیشبرد نوسازی ایران لازم بود نادیده بگیرد و از سوی دیگر برای ایران "متجدد" شرکت هرچه بیشتر زنان را در امور اجتماعی و اقتصادی ضروری می دانست. زنان متعهد از این موقعیت استفاده کردند و برای پیشبرد مقاصد خود دست به فعالیت زدند. گروههای زنان از جمله سازمان زنان در سال ۱۳۴۵ش (۱۹۶۶م) تأسیس شد و طرح‌های اصلاحی که با مشکلات فراوان و با مراجعه

به مقامات مذهبی روشنفکر از طرف سازمان‌ها مطرح می‌شد گاه بطور کامل و گاه با تصرفاتی به تصویب می‌رسید^{۲۱} و هرکدام گامی بود به سوی احقاق حقوق زن. مهمترین این گام‌ها قانون حمایت خانواده بود که در سال ۱۳۴۶ش (۱۹۶۷م) به تصویب رسید و با مخالفت شدید مذهبیون مواجه شد. قانون حمایت خانواده را برخلاف احکام اسلام دانستند و مصوبین آن را از نظر قانون مجرم شناختند و ازدواج دوباره زنان و مردانی را که به حکم قانون حمایت خانواده مطلقه می‌شدند باطل دانستند و این گروه از زنان و مردان را زناکار.^{۲۲} متأسفانه این گام‌ها و اصلاحات که مآلاً به نفع زنان بود از پشتیبانی نیروهای چپ در ایران هرگز برخوردار نشد.

نخست این که برهم زدن یک قرارداد اجتماعی و مذهبی در شهرها قابل تحمل تر است؛ دیگر این که زن مطلقه، که بهر حال در فرهنگ سنتی زنی به شمار می‌آید که پشت به موازین اخلاقی جامعه کرده است، در یک شهر بزرگ بهتر می‌تواند به هویتی جدید دست یابد؛ و بالاخره این که به دست آوردن استقلال مالی و مسکونی برای زن مطلقه در شهر امکان پذیر تر است.

طبق آمار سال ۱۳۴۶ش (۱۹۶۷م) تعداد زنان شاغل مطلقه هشت برابر زنان متأهل، چهار برابر زنان مجرد و دو ونیم برابر زنان بیوه بوده است. در مورد حضانت اطفال هفتاد درصد از زنان بدون نفقه از شوهرانشان جدا شده و، در مقابل گرفتن حق حضانت اطفال، از مهر خود صرف‌نظر کرده بودند که خود نشانه عملی نبودن مقررات و قوانین مربوط به حضانت اطفال است.

چندی پس از لغو قانون حمایت خانواده زنان طبقات سنتی که بر اثر تحولات جدید بر سر کار آمده ولی بر تناقص قوانین مربوط به خانواده و زن پی برده بودند و خود را متعهد می‌دانستند شروع به فعالیت کردند. یک بررسی که دربارهٔ سخنرانی‌های نمایندگان زن در مجلس شده^{۳۲} نشان می‌دهد که نمایندگان زن برای احقاق حق زنان در خانواده، در محدودهٔ امکاناتی که دارند، تلاش بسیار کرده‌اند. محقق دیگری که در سال ۱۳۶۹ش (۱۹۹۰م) در بارهٔ مسئلهٔ زنان مطالعاتی در تهران انجام داده است این موضوع را تأیید می‌کند و از جمله مثال‌هایی که می‌آورد این گفتهٔ اعظم طالقانی پس از لغو قانون حمایت خانواده است: «اینکه قانون حمایت خانواده که یک قانون طاغوتی است و لغو شده است، کار نادرستی نیست ولی باید پذیرفت که نکات سودمندی در این قانون وجود داشت.

99.

۱۹. ن. ک. به: یحیی آرزین پور، اوصاف فاضله، انتشارات شرکت سهامی کتابهای جیبی، تهران، ۲۵۳۵.
۲۰. جلال آل احمد، خوب زدگی، انتشارات رواق، تهران، ۲۵۳۵، صص ۱۰۱-۱۰۲.
۲۱. برای اطلاعات بیشتر ر. ک. به: مهناز افخمی، ایوان و جهان، شماره ۲۲۴، ژانویه ۱۹۸۵ (بهمن ۱۳۶۳).
۲۲. روح الله موسوی خمینی، توضیح المسائل، مسائل متفرقه، انتشارات اسماعیلیان، تهران (ب. ت.) ص ۶۶۲ (مسائل ۲۸۳۵ و ۲۸۳۶).
23. M. j. Fischer, "On Changing Concept and Position of Persian Women," *Women in the Muslim World*, edited by N. Keddie, Cambridge, Harvard University Press, 1978, p. 191.
۲۴. ر.